
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 102 del 26/10/2016  
  

AREA FINANZIARIA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

405 
  

  
26/10/2016  

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, E MODELLO DI DOMANDA,  
FINALIZZATO ALLA NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONT I 
DEL COMUNE DI USSASSAI PER IL TRIENNIO 2017/2019  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
VISTA la deliberazione del C.C. n.6 del 15/07/2016 di approvazione del bilancio di Previsione 
2016/2018 immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n.31 del 21.07.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2016/2018, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
RICHIAMATI gli artt. dal 234 al 241 del D.Lgs n. 267/2000 e smi – TUEL - , che disciplinano la 
figura dell’ Organo di Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs. del 28.06.2005, n.139 in relazione all’unificazione degli albi dei dottori 
commercialisti e dei ragionieri; 
RICHIAMATA la propria deliberazione consiliare n.18 del 29.11.2013 avente ad oggetto “Nomina 
revisore dei conti - triennio 2014/2016” con la quale veniva rinnovato l’incarico di Revisore dei 
conti al Dr. Maurizio Gianni Pisu residente a Girasole in Via Case Sparse snc, e studio 
professionale a Tortoli’, in Via Vittorio Emanuele n.9, Cod.Fisc. PSI MZG 58D23 E441F, iscritto 
nel registro dei revisori contabili ed in possesso dei requisiti di cui all’art.234 del D.Lgs.n.267/2000, 
per la durata di un triennio con decorrenza dal 19.12.2013 al 18.12.2016, dando contestualmente 
atto che lo stesso viene nominato per la seconda volta; 
CONSIDERATO che alla data del 18.12.2016 viene a scadere l’incarico dell’attuale Revisione in 
carica già rinnovato ai sensi dell’art.235 del TUEL, oltre agli eventuali 45 giorni in regime di 
prorogatio; 
RISCONTRATO che l’attuale Revisore dei conti risulta essere non più eleggibile; 



 

 

ATTESA la necessità di procedere alla nomina del Revisore Contabile Unico per il triennio 
2017/2019 con decorrenza dalla data della nomina e sino alla conclusione del triennio salvo 
proroghe di legge; 
VISTO che il comma 3 dell’art. 234 del TUEL, espressamente dispone che nei comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 
revisore eletto dal Consiglio comunale;  
PREMESSO che l’art. 156, comma 2, del TUEL, stabilisce che, ogni qualvolta si faccia riferimento 
alla popolazione, bisogna considerare quella calcolata alla fine del penultimo anno precedente 
secondo i dati dell’ISTITUTO Nazionale di Statistica; 
PRECISATO che il Comune di Ussassai risulta avere popolazione al 31.12.2015 pari a n. 575 
abitanti; 
VISTO l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito dalla legge 148/2011, il quale dispone 
che “a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da 
un elenco  nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 
Registro dei  revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti 
all’Ordine dei  dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero 
dell’interno, da adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione 
del presente decreto sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al 
primo periodo ... (omissis )...”;  
PRESO atto del decreto del Ministero dell’Interno n.23 del 15 febbraio 2012, recante il 
“Regolamento adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, 
n. 138” che disciplina l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità di 
scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 
VISTO l’art. 1 della Legge Regionale 17 dicembre 2012, n. 24, recante “Norme in materia di 
revisione contabile negli Enti Locali” secondo cui “nelle more di una riforma organica della 
materia gli Enti Locali della Sardegna, per sessanta giorni dall’entrata in vigore della presente 
legge, continuano ad applicare le disposizioni previgenti all’art. 16 comma 25 del D.L. n. 
138/2011, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148”;  
VISTO l’art. 3, comma 3, della Legge Regionale 8 febbraio 2013, n. 3, recante “soppressione 
dell’Autorità D’Ambito territoriale ottimale della Sardegna – norma transitoria, disposizioni urgenti 
in materia di Enti Locali, di ammortizzatori sociali, di politica del lavoro e modifiche della Legge 
Regionale n. 1/2013” che stabilisce all’art. 1 della Legge Regionale 17/12/2012 n. 24 (norme in 
materia di revisione contabile negli Enti Locali), sono soppresse le parole “per sessanta giorni 
dall’entrata in vigore della presente legge” rendendo permanenti le disposizioni contenute nella 
L.R. n.24/2012; 
VISTA la circolare FL 7/202 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del 05/04/2012; 
RICHIAMATO, in particolare, il punto 4 della citata circolare in ordine all’applicabilità delle 
disposizioni riguardanti le nuove modalità di scelta dell’organo di revisione contabile agli enti locali 
appartenenti alle regioni a statuto speciale e alle province autonome di Trento e Bolzano, il quale 
nel richiamare il comma 29 del citato art.16 D.L. 138/2011 “Le disposizioni di cui al presente 
articolo si applicano ai comuni appartenenti alle regioni a statuto speciale ed alle province 
autonome di Trento e di Bolzano nel rispetto degli statuti delle regioni e province medesime, delle 
relative norme di attuazione e secondo quanto previsto dall’articolo 27 della legge 5 maggio 2009, 
n.42”, precisa che deve escludersi l’applicabilità “tout court” delle disposizioni legislative e del 
“regolamento” fino a quando le province autonome e le regioni a statuto speciale non abbiano 
legiferato recependo le previsioni della normativa statale in materia; 
VISTA la legge regionale 4 febbraio 2016 n.2 concernente il “Riordino del sistema delle autonomie 
locali della Sardegna” che all’art.36 detta norme in materia di revisione legale dei conti degli enti 
locali e disciplina il nuovo sistema di nomina attraverso l’estrazione pubblica; 



 

 

CONSIDERATO in particolare il comma 2 dell’art.36 sopra citato che prescrive che l’Assessorato 
degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica redige un elenco nel quale, a richiesta, possono essere 
inseriti coloro i quali sono iscritti a livello regionale nel Registro dei revisori legali di cui al decreto 
legislativo 27 gennaio 2010, n.39, e il successivo comma 3 dispone che con deliberazione della 
Giunta regionale sono stabiliti i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco medesimo, 
secondo i principi di proporzionalità tra l’anzianità di iscrizione negli albi e la dimensione 
demografica e la specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione 
economico-finanziaria degli enti pubblici territoriali. La predetta norma prevede altresi’ che con la 
stessa deliberazione la Giunta regionale indichi le modalità di estrazione e l’organo abilitato ad 
effettuarla. 
VISTA la nota prot.n.0000821 del 05/04/2016 trasmessa dall’Ufficio di Gabinetto Assessorato Enti 
Locali della Regione Autonoma della Sardegna in cui si comunica che con deliberazione di Giunta 
Regionale n.14/35 del 23.03.2016 sono stati approvati i criteri per la redazione dell’elenco dei 
revisori dei conti in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale n.2/2016; 
CONSIDERATO che con la stessa delibera è stabilito che fino a quando non sarà pienamente 
operativo il meccanismo di nomina dei revisori, previsto dall’art.36 della L.R. n.2/2016, si 
applicano le norme attualmente in vigore per effetto dell’art.1 L.R.n.24/2012 e del D.L. n.293/1994, 
come richiamati dall’art.235 del D.Lgs.n.267/2000; 
DATO ATTO che nelle more dell’adeguamento normativo, occorre procedere all’espletamento 
della procedura di nomina del Revisore dei Conti sulla base della normativa previgente, contenuta 
nell’art. 234 e seguenti del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATO quindi di dover provvedere alla nomina del nuovo organo di revisione 
economico-finanziaria per il successivo triennio 2017/2019 con decorrenza dalla data di esecutività 
della delibera di nomina, acquisendo i curriculum dei professionisti che richiedono di partecipare a 
tale selezione; 
DATO ATTO altresì che qualora nel periodo di esecuzione delle procedure in questione dovesse 
intervenire lo stesso adeguamento normativo, contenente eventualmente l’obbligo di uniformare 
anche i procedimenti in corso, si attiveranno gli adempimenti conseguenti; 
RITENUTO pertanto, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell’azione 
amministrativa, di provvedere alla pubblicazione di apposito avviso nonche’ della domanda di 
partecipazione alla selezione sul sito internet istituzionale del Comune di Ussassai, 
www.comune.ussassai.og.it nella Home Page e nella sezione Amministrazione Trasparente – 
“Bandi di Concorso”, e nell’Albo pretorio on line, per la presentazione delle domande da parte dei 
liberi professionisti iscritti ai relativi Albi professionali, aventi i requisiti di legge necessari per 
l’espletamento dell’incarico di Revisore Unico dei Conti; 
Visti: 
- il D.M. 25.9.1997 n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi 
del compenso spettante ai revisori degli enti locali”. 
- il D.M. 31.10.2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 
componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali”. 
- il D.M. 20.5.2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti 
degli enti locali”. 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
Visto il Regolamento Comunale che disciplina il funzionamento degli uffici e servizi;  
Vista la L.241/90; 
 

DETERMINA 
 
 



 

 

1) di approvare lo schema di Avviso Pubblico e lo Schema di Domanda per la nomina del Revisore 
Unico dei Conti del Comune di Ussassai per il Triennio 2017 – 2019, secondo i modelli allegati alla 
presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale;  
 
2) di dare atto che ai sensi dell’art.234 del D.Lgs n.267/2000 e successive modificazioni la nomina 
sarà di competenza esclusiva del consiglio comunale; 
 
3) che per lo svolgimento dell’incarico è prevista la corresponsione di un compenso, stabilito dal 
Consiglio Comunale con la delibera di nomina, determinato in conformità a quanto previsto dall’art. 
241 del D.Lgs. 267/2000 e dalle disposizioni di cui ai DD.MM. sopra menzionati; 
 
4) di disporre la contestuale pubblicazione del presente atto, nonche’ dell’avviso pubblico e dello 
schema di domanda di partecipazione alla selezione, sul sito internet istituzionale del Comune di 
Ussassai, www.comune.ussassai.og.it nella Home Page e nella sezione Amministrazione 
Trasparente – “Bandi di Concorso”, e nell’Albo pretorio on line. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  
Rag. Cinzia Orazietti  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 26/10/2016  
  
Ussassai, 26/10/2016        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


